Informatīvais ziņojums
“Par Eiropas Savienības 2025. gada 11.-12. septembra neformālajā izglītības ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) par izglītību atbildīgo ministru neformālajā sanāksmē 2025. gada 11.-12. septembrī, Billundā un Herningā (Dānija) paredzēta pieredzes un viedokļu apmaiņa par efektīvas profesionālās izglītības īstenošanu. 
Kvalitatīva un iekļaujoša profesionālā izglītība ir pamats noturīgas sabiedrības veidošanai un Eiropas konkurētspējas stiprināšanai, tādēļ Eiropai jādomā, kā nodrošināt pievilcīgas, uz nākotni orientētas, indivīdiem atbilstošas prasmes. Kopš 2020. gada Eiropa profesionālās izglītības jomā ir vienojusies kopīgā deklarācijā (Osnabrikas deklarācija[footnoteRef:1]), kuras mērķis ir veicināt sadarbību un zināšanu apmaiņu starp Eiropas dalībvalstīm. Šī deklarācija ir spēkā piecus gadus, un tās atjaunošana –  Herningas deklarācijas formā – plānota šīs neformālās ES izglītības ministru sanāksmes laikā. Ar to  tiks turpināta apņemšanās veicināt sadarbību un zināšanu apmaiņu profesionālās izglītības jomā. [1:  https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/f731da19-6d0b-11ec-9136-01aa75ed71a1] 

Dānija aktīvi strādā pie tā, lai profesionālo izglītību padarītu pievilcīgāku, iekļaujošāku un uz nākotni orientētu. Ņemot vērā nepieciešamību palielināt Eiropas profesionālās izglītības konkurētspēju, kvalitāti un pievilcīgumu, Dānijas prezidentūra ir apņēmusies sniegt ieguldījumu Eiropas profesionālās izglītības sistēmu attīstībā, nodrošinot to atbilstību gan izglītojamo, gan darba tirgus vajadzībām. 
Dānijas prezidentūra ministriem piedāvā diskutēt par Eiropas sadarbību profesionālajā izglītībā, tostarp rīkiem un mehānismiem, kas stiprinātu studentu un mācekļu mobilitāti (“No Kopenhāgenas līdz Herningai - Eiropas profesionālās politikas izstrāde 2026.–2030. gadam: Herningas deklarācija par pievilcīgu un iekļaujošu profesionālo izglītību paaugstinātas konkurētspējas laikā”) un diskusijai izvirza šādus jautājumus:
1. Kādi ir galvenie profesionālās izglītības sistēmas izaicinājumi jūsu valstī, lai tā atbilstu darba tirgum?
2. Kādus pasākumus vai politiskās reformas plānojat izstrādāt/īstenot šo izaicinājumu risināšanai?
3. Kuras Herningas deklarācijas un Eiropas līmeņa iniciatīvas jūs uzskatāt par būtiskākajām gan savas valsts, gan plašāk Eiropas profesionālās izglītības jomā?
Latvijas ieskatā šie ir būtiski jautājumi[footnoteRef:2]. Nacionālā līmenī tiek aktīvi strādāts, lai nodrošinātu izglītības piedāvājuma atbilstību darba tirgus vajadzībām. Īpaši nozīmīga ir izstrādātā absolventu monitoringa sistēma, kā arī  sadarbības tīklu veicināšana starp izglītības iestādēm un uzņēmumiem, lai efektīvāk pielāgotos strauji mainīgajai ekonomikai un dinamiskajam darba tirgum.  [2:  Latvijas pozīcija tiek balstīta uz Izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027.gadam https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam] 

Latvija uzsver, ka darbaspēka sagatavošanā ir būtiska nozīme ir pamatprasmju apguvei profesionālajā, augstākajā un pieaugušo izglītībā, kā arī efektīvu pieeju veicināšanai kvalifikāciju atzīšanā. Tādēļ, lai risinātu aktuālos jautājumus profesionālajā izglītībā un pilnībā realizētu tās potenciālu, ir ļoti svarīgi turpināt īstenot Osnabrikas deklarāciju, kas vērsta uz sadarbības un zināšanu apmaiņas veicināšanu, īstenošanu. 
Latvija uzskata, ka jāturpina attīstīt sadarbības mehānismi starp izglītības iestādēm un darba devējiem. Uzsverot nozaru ekspertu padomju (kā trīspusēju padomdevēju struktūru profesionālās izglītības jomā) nozīmi, jāstiprina profesionālās izglītības mācību programmu atbilstība darba tirgum. Tas attiecas uz darba tirgus prognozēšanas attīstīšanu vietējā un reģionālā līmenī ciešā sadarbībā ar attiecīgajām ieinteresētajām pusēm. 
Latvijas ieskatā profesionālās izglītības kvalitāte lielā mērā ir atkarīga ne tikai no satura atbilstības, bet arī no profesionālās izglītības pedagogu un mācībspēku kompetences, tādēļ īpaši svarīgi sadarbībā starp skolām un uzņēmumiem nodrošināt atbalsta pasākumus pedagogu kvalifikācijas paaugstināšanai.
Latvijā notiek darbs pie darba vidē balstītas mācību pieejas pārskatīšanas, kas balstās uz izmēģinājuma posmā gūto pieredzi, kā arī virzoties uz individualizētākām pieejām mācību programmu izstrādē. 
Atbalstot Herningas deklarācijas apstiprināšanu, Latvijai īpaši nozīmīgi ir paaugstināt profesionālās izglītības izcilību, tostarp paplašinot Eiropas Savienībā veicināto profesionālās izcilības centru (CoVE)[footnoteRef:3] pieeju, kas ir inovācijas un profesionālās reformu īstenošanas dzinējspēks. Ir būtiski atbalstīt šo profesionālās izcilības centru tīklu veidošanos. Eiropas līmenī Latvija aicina analizēt valstīs veiktās reformas un izstrādāt visaptverošu jaunu profesionālas izglītības stratēģiju un ar to saistītās iniciatīvas, kas ir noteiktas Eiropas Komisijas plānā - Prasmju savienība[footnoteRef:4], lai uzlabotu izglītības, mācību un mūžizglītības kvalitāti. [3:  https://erasmus-plus.ec.europa.eu/programme-guide/part-b/key-action-2/centres-vocational-excellence]  [4:  https://commission.europa.eu/topics/eu-competitiveness/union-skills_lv] 
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